
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 358
RESuLTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 002/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO HABILITADO PARA 
REALIZAR LEILÕES DE PRODUTOS E SUB-PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR:  TAXA DE 0% (ZERO POR CENTO) DE COMISSÃO PARA 
SEMA
LEILOEIRO VENCEDOR
* JOÃO NEVES NETO – LEILOEIRO OfICIAL.
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 29 de Fevereiro de 
2008.

PORTARIA NO 358/2008–GAB/SEMA DE 03/03/2008
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,
Considerando os termos constantes do Acordo de Cooperação 
celebrado entre esta Secretária e o IBAMA, tendo por objeto a 
transferência, por doação, dos produtos e subprodutos florestais, 
inclusive maquinários apreendidos pelo referido Órgão ambiental 
federal;
Considerando a necessidade de serem adotados mecanismos que 
possibilitem o efetivo controle da madeira, derivados e demais 
bens apreendidos, em ação conjunta IBAMA/SEMA, realizada no 
Município de Tailândia/PA, e transferida a este Órgão, por doação, 
para a devida destinação legal;
RESOLVE:
I – Designar o servidor CÉSAR PLATON MAIA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, matrícula nº 57175209/1, 
lotado na GEFLOR, como responsável pelas ações de controle 
e acompanhamento da madeira, derivados e demais bens 
apreendidos e doados a esta Secretária, objeto da ação de 
fiscalização conjunta supramencionada.
II – Delegar poderes ao referido Servidor, para ser o depositário 
fiel desta Secretária, enquanto durar a operação conjunta no 
município acima referido.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 03 de março de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONTINuAÇÃO_PARTE III

ANEXO II
fICHA DE INSCRIÇÃO DE TRABALHO

(Preencher com letra de forma legível)

TITULO DP TRABALHADOR

INSTITUIÇÃO

AUTOR/APRESENTADOR

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA

Rua, Av. Praça

Nº Compl. Bairro

Cidade Estado País

CEP Telefone

e-mail

Mais Informações:
3cema@sema.pa.gov.br

ANEXO III
fICHA DE INSCRIÇÃO PARA A

III CONfERÊNCIA ESTADuAL DE MEIO AMBIENTE - CEMA
Março de 2008 – Pará, Brasil.
Nome: ____________________________________________
__
Profissão: __________________________________________
__
Instituição: _________________________________________
__
Departamento: ______________________________________
__
Endereço: _________________________________________
__
Cidade: ___________________ Estado: ________________
___
País: _____________________ Cep: ___________________
__
Telefone: __________________ Fax: ___________________
___
E-mail: ___________________________________________
___
Forma de Participação:
(   ) Stand   (    ) Painel/Tema_____________
_____(    ) Pôsteres
Assinatura: _________________________________________
Maiores Informações
3cema@sema.pa.gov.br

PORTARIAS
PORTARIA Nº 359/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RUI GUILHERME CARNEIRO MORENO – 55589785/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: SANTA BÁRBARA/PA
PERÍODO: 01 A 03/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 360/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO – 0032298/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: CUIABÁ/MT
PERÍODO: 03 A 08/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 5 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: FINALIZAR ROTINA REFERENTE AO SIMLAM/SISFLORA 
E PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE ARC-GIS 9.2, VISANDO A 
INTEGRAÇÃO DAS BASES DE DADOS GEOREFERENCIADAS DOS 
REFERIDOS SISTEMAS.

PORTARIA Nº 361/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MARIA DA GRAÇA A. DOS REIS – 167.909.102-23
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 04 A 10/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 6 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 362/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- LUIZ CARLOS DO N. ALENCAR – 319.531.582-34
LOCAL: ANAPÚ/PA
PERÍODO: 04 A 07/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 3 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 363/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- HUMBERTO DANIEL DA SILVA – 257.933.222-72
LOCAL: INHANGAPI E SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 04 A 10/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 6 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 364/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- EDSON MATOS TORRES – 277.783.588-83
LOCAL: VISEU E SÃO JOÃO DA PONTA/PA
PERÍODO: 04 A 11/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 7 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 365/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALTAIR DA ROCHA MOURA – 57190090/1
LOCAL: URUARÁ, PLACAS E RURÓPOLIS/PA
PERÍODO: 05 A 10/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 5 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 366/2008-GAB/SEMA DE 03/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- DIÓGENES DA SILVA BRANDÃO – 622.494.282-04
LOCAL: URUARÁ, ITAITUBA E RURÓPOLIS/PA.
PERÍODO: 05 A 10/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 5 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

CONTINuAÇÃO_PARTEII
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE  

EDITAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, nesta condição 
e como Presidente da Comissão Executiva da III Conferência 
Estadual de Meio Ambiente,
Considerando o disposto no art. 5º do Decreto de 03 de janeiro 
de 2008, convocatório da III Conferência Estadual de Meio 
Ambiente, a necessidade de coordenar a Política de Meio 
Ambiente do Estado do Pará com a participação dos diversos 
setores da sociedade,
CONVIDA as entidades interessadas a participar da III 
Conferência Estadual de Meio Ambiente, a realizar-se nos dias 
04, 05 e 06 de abril de 2008, no Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia - Hangar, como apresentadoras de Painéis, Stands 
ou Pôsteres.
REGULAMENTO:

Capítulo I
Dos Participantes

Art.1º - Poderão participar da III Conferência Estadual de 
Meio Ambiente, entidades governamentais, organizações não 
governamentais, movimentos sociais, legalmente constituídos de 
acordo com a legislação civil e, que de acordo com seus estatutos 
e os parâmetros previstos na legislação em vigor, objetivem a 
defesa do meio ambiente e/ou a realização de atividades no 
âmbito do Meio Ambiente, livrarias e editoras.
Art 2º - A participação de Instituições na III Conferência Estadual 
de Meio Ambiente deverá obedecer aos seguintes critérios:
I - Os trabalhos apresentados deverão estar relacionados com um 
dos temas ou sub-temas:
TEMA - 1: Aspectos Científicos das Mudanças Climáticas.
1.1- Subtemas:
a- Pesquisas  científicas referentes às mudanças climáticas na 
Amazônia;
b- Pesquisa e desenvolvimento;
TEMA - 2: O Regime Internacional de Mudanças 
Climáticas.
2.1- Subtemas:
a- Aquecimento global;
b-Saúde;
c-Agropecuária e modo de uso da terra;
d-Resíduos;
TEMA - 3: A Amazônia e as Mudanças Climáticas.
3.1- Subtemas:
a- A matriz energética na Amazônia- ENERGIA;
b- Zoneamento Ecológico Econômico;
c- Modelo de desenvolvimento com base florestal – Florestas;
d- Siderurgia-INDÚSTRIA;
e- Populações tradicionais e mudanças climáticas;
f-Ecossistemas;
TEMA - 4: Educação Ambiental e Mudanças Climáticas.
4.1-Subtemas:
a- Capacitação  e formação;
b-Práticas educativas;
c-Disseminação de práticas e estudos voltados para melhoria da 
qualidade de vida;
TEMA – 5:Construções e Obras.
5.1 - Subtemas:
a- Transportes;
b- Edificações;
c-  Barragens;
TEMA - 6: uso dos Recursos Naturais.
6.1-Subtemas;
a- Recursos Hídricos;
b-Zona Costeira e Marinha;
II- Metodologia:
A metodologia desenvolvida para a III Conferência Estadual de 
Meio Ambiente consistirá  na seguinte estrutura organizacional: 
Stands, Painéis e Pôsteres que deverão seguir os critérios e 
normas estabelecidas neste edital.
a - Os Stands ficarão no hall do espaço do evento com objetivo 
de amostra de trabalhos, publicações e produtos obtidos por 
trabalhos de instituições de pesquisa, ensino, extensão, editoras, 
Ong’s, movimentos sociais, livrarias e demais grupos que estejam 
dentro dos critérios apresentados por este edital.
b - Os Painéis serão espaços de discussão, onde os componentes 
das mesas estarão apresentando dados e mostrando as realidades 
dos diversos setores da sociedade. E serão apresentados em 
salas dispostas no espaço do evento e o objetivo é subsidiar os 
trabalhos dos grupos de trabalho.
c - Os trabalhos apresentados na forma de Pôsteres deverão 
obrigatoriamente conter resumo que deverá ser entregue 
no ato da inscrição para análise e habilitação pela Comissão 
de Apresentação de Projetos, Estudos e Alternativas para o 
Desenvolvimento Econômico – Social, Cultural e Ambientalmente 
Sustentável da III Conferência Estadual de Meio Ambiente, 
conforme data estabelecida neste edital.

CONTINUA NO CADERNO 2


